

**Lucrari de reparatie a incaperilor în  
incinta Ministerului Sanătății din  
str.V.Alexandri nr.2. mun. Chisinau  
et.I-II (Axele 7 – 18 și A-H)**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA № 2-1-5  
Rețele si instalatii electrice**

**Valoarea de deviz 554 551,76 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-5: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                            |      |           |       |                   |
|----|---------------|----------------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1. | 1             | Muncitor                   | h-om | 1 770,180 | 60,00 | 106 210,80        |
| 2. | 7137010011520 | Electrician în constructii | h-om | 738,400   | 60,00 | 44 304,00         |
|    |               | <b>Total manopera</b>      |      |           |       | <b>150 514,80</b> |

**Materiale:**

|     |                  |                                                                                     |        |           |           |           |
|-----|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|-----------|-----------|
| 1.  | 1010813          | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t      | 0,105     | 3 500,00  | 367,50    |
| 2.  | 1010865          | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                           | t      | 0,039     | 10 000,00 | 390,00    |
| 3.  | 1011786          | Lac de bitum "BT-123"                                                               | t      | 0,003     | 8 000,00  | 24,00     |
| 4.  | 1011924          | Electrozi Ø42A, diametru 4 mm                                                       | kg     | 46,944    | 5,00      | 234,72    |
| 5.  | 1019100          | Cartus pentru impuscat                                                              | 10 buc | 655,260   | 0,50      | 327,63    |
| 6.  | 1019109          | Dibluri pentru conexiune                                                            | 10 buc | 655,260   | 0,50      | 327,63    |
| 7.  | 10ccc            | Cablu VVGng -LS 3*2.5mm2                                                            | m      | 2 600,000 | 19,96     | 51 896,00 |
| 8.  | 1111000100020    | Intrerupator 10A IP20 ROSA ALB ELMOS                                                | buc    | 46,000    | 24,90     | 1 145,40  |
| 9.  | 11110001000202 1 | Intrerupator automat HDB3W (VA 47-29.63) IP B 10A HIMEL                             | buc    | 32,000    | 31,17     | 997,44    |
| 10. | 11110001000202 2 | Intrerupator automat HDG3 (VN-32 63 125)3P 40A                                      | buc    | 8,000     | 73,33     | 586,64    |
| 11. | 11110001000202 3 | Intrerupator automat DIF HDB3WPLE(AVDT32 63) IP+N C 25A mA                          | buc    | 30,000    | 178,33    | 5 349,90  |
| 12. | 11110001000202 4 | Sina de conectare PIN 3P 63A 1.5mm                                                  | buc    | 2,000     | 212,50    | 425,00    |
| 13. | 11110001000202 5 | Sina de distributie HTB043 6*8mm 133pin M4                                          | buc    | 2,000     | 204,17    | 408,34    |
| 14. | 1111122200007    | Tablou electric, gata echipat                                                       | buc    | 2,020     | 1 833,33  | 3 703,33  |
| 15. | 1139042          | Clei "БМК-5k"                                                                       | kg     | 9,780     | 15,00     | 146,70    |
| 16. | 11c              | Cablu VVGng -LS 5*6mm2                                                              | m      | 90,000    | 65,83     | 5 924,70  |
| 17. | 1711317306661    | Bumbac de sters                                                                     | kg     | 1,350     | 45,00     | 60,75     |
| 18. | 2051142950700    | Dibluri                                                                             | buc    | 1 408,000 | 0,55      | 774,40    |
| 19. | 2051142950716    | Diblu din lemn                                                                      | buc    | 148,000   | 0,55      | 81,40     |
| 20. | 2513206621522    | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rolle 10m x 15mm                       | m      | 48,600    | 3,00      | 145,80    |
| 21. | 2653102100830    | Ipsos pentru constructii tip A                                                      | kg     | 66,470    | 3,33      | 221,35    |
| 22. | 2746167335100    | Priza                                                                               | buc    | 199,920   | 27,50     | 5 497,80  |
| 23. | 2811236311002    | Doze pentru aparate                                                                 | buc    | 242,000   | 5,83      | 1 410,86  |
| 24. | 2874115801368    | Surub M 12x120 mm                                                                   | buc    | 8,080     | 6,67      | 53,89     |
| 25. | 2874115836492    | Surub cap bombat 5 x 60                                                             | buc    | 16,000    | 1,00      | 16,00     |
| 26. | 2874115836777    | Surub cap inecat crestat L 3 x 40                                                   | buc    | 892,000   | 1,00      | 892,00    |
| 27. | 2874115836911    | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama                       | buc    | 148,000   | 1,00      | 148,00    |
| 28. | 2874115840479    | Piulita M12                                                                         | buc    | 16,160    | 1,50      | 24,24     |
| 29. | 2874115883760    | Saiba M 12                                                                          | buc    | 16,160    | 0,75      | 12,12     |
| 30. | 2874115893301    | Bolt metalic                                                                        | buc    | 378,000   | 1,00      | 378,00    |

|                                       |                  |                                                    |          |           |        |                   |
|---------------------------------------|------------------|----------------------------------------------------|----------|-----------|--------|-------------------|
| 31.                                   | 2874135840405    | Piulite uzuale hexagonale M 6                      | buc      | 378,000   | 1,00   | 378,00            |
| 32.                                   | 2875272700047    | Cirlig de plafon pentru corp iluminat              | buc      | 14,560    | 1,00   | 14,56             |
| 33.                                   | 287527440050118e | Corp de iluminat "EXIT"                            | buc      | 6,240     | 166,67 | 1 040,02          |
| 34.                                   | 287527440050119  | Corp de iluminat -Pojarnii cran IP20               | buc      | 4,160     | 250,00 | 1 040,00          |
| 35.                                   | 287527440050120  | Corp de iluminat -(Vedere ESIRE)                   | buc      | 4,160     | 250,00 | 1 040,00          |
| 36.                                   | 287527440050212  | Paneli LED ext48w595*595*42mm IP20                 | buc      | 126,000   | 500,00 | 63 000,00         |
| 37.                                   | 287527440050213  | Corp de iluminat UFO40WE27                         | buc      | 8,000     | 55,00  | 440,00            |
| 38.                                   | 2875277313001c   | Cutie de distributie pentru fir electric           | buc      | 250,000   | 15,00  | 3 750,00          |
| 39.                                   | 3162165107229    | Baldachin metalic de mascare legatura              | buc      | 14,560    | 10,00  | 145,60            |
| 40.                                   | 5009030          | Flanse                                             | 10 buc   | 48,900    | 2,20   | 107,58            |
| 41.                                   | 5009031          | Scoabe                                             | 10 buc   | 327,630   | 0,30   | 98,29             |
| 42.                                   | 5009061          | Fisa de izolatie                                   | buc      | 880,200   | 1,00   | 880,20            |
| 43.                                   | 5009070          | Racordari                                          | 10 buc   | 88,020    | 2,20   | 193,64            |
| 44.                                   | 5009101          | Butoane de montaj                                  | 1000 buc | 0,407     | 250,00 | 101,75            |
| 45.                                   | 5009500          | Fise de marcare                                    | 100 buc  | 0,200     | 150,00 | 30,00             |
| 46.                                   | 5009623          | Banda "K226"                                       | 100 m    | 0,469     | 120,00 | 56,28             |
| 47.                                   | 5220077          | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30" | kg       | 24,450    | 5,00   | 122,25            |
| 48.                                   | 5t               | Tub goftrat d=16mm                                 | m        | 2 200,000 | 3,33   | 7 326,00          |
| 49.                                   | 6tt              | Tub goftrat d=20mm                                 | m        | 2 600,000 | 3,75   | 9 750,00          |
| 50.                                   | 7t               | Tub goftrat d=32mm                                 | m        | 90,000    | 9,58   | 862,20            |
| 51.                                   | 9c               | Cablu VVGng -LS 3*1.5                              | m        | 2 200,000 | 11,80  | 25 960,00         |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                  |                                                    |          |           |        | <b>198 307,91</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                                                               |       |         |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut. | 24,450  | 25,00  | 611,25          |
| 2.                                  | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                               | h-ut. | 146,700 | 5,00   | 733,50          |
| 3.                                  | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                    | h-ut. | 146,700 | 5,00   | 733,50          |
| 4.                                  | 030902        | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                            | h-ut. | 772,620 | 2,50   | 1 931,55        |
| 5.                                  | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut. | 132,030 | 2,50   | 330,07          |
| 6.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                       | h-ut. | 0,040   | 150,00 | 6,00            |
| 7.                                  | 331451        | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut. | 236,676 | 10,00  | 2 366,76        |
| 8.                                  | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut. | 24,450  | 10,00  | 244,50          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                                               |       |         |        | <b>6 957,13</b> |

#### **Total:**

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe  | lei      | 355 779,84 |
| Asigurarea sociale  | 24,00 %  | 36 123,55  |
| Tansport            | 2,00 %   | 3 966,16   |
| Total               | 100,00 + | 395 869,55 |
| Cheltuieli de regie | 38,00 %  | 57 195,62  |
| Beneficiu           | 2,00 %   | 9 061,30   |
| Total               | 100,00 + | 462 126,47 |
| TVA                 | 20,00 %  | 92 425,29  |

#### **Total deviz:**

**554 551,7  
6**